RELATORIO DE VIAGEM

N°.: 469/2025

Em atendimento ao disposto na Resoluciio de Mesa 03, de 8 de abril de 2009,
de acordo com a Lei 7.844/15 e orientagdo do Tribunal de Contas do Estado do Rio
Grande do Sul, apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimento n°® 296/2025

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 13/03/2025
Data do retorno: 14/03/2025
Cidade: Porto Alegre/RS

Conducio: Carro

Vereador: Luciane Figueiredo — LUKA | PSDB




ORGAOS/ ENTIDADES VISIT

Data: 14/03/2025
1. ENDERECO: Praga Marechal Deodoro, n° 101 - Saldo Julio de Castilhos.
CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Participagfio do lancamento da frente parlamentar em defesa do
Porto do Rio Grande na Assembleia Legislativa.

Luciaic Figueiredo (Luka) 7

frente parlamentar

Vereador e presidente da
em defesa do porto do Rio Grande

0




Assemblela

Praga Marechal Deodaro, 101 - Bairro Centro - CEP 90010340 - Porto Alegre - RS - www.al.rs gov.br

ATESTADO - GAB DEP HALLEY LINO

Atestamos para os devidos fins que o Vereador, Luciano da Silva Figueiredo,
CPF 002.007.280-59, participou do lancamento da Frente Parlamentar em Defesa do
Porto de Rio Grande. O evento ocorreu no dia 14 de margo, na Assembleia Legislativa,
Saldo Jalio de Castilhos, Porto Alegre/RS.

Atenciosamente,

Porto Alegre, 17 de marq.o de 2025
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'VAMOS defender

o N0SS0 Porto:

% FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DO

.~ Porto doRio Grande



|
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

ACEITO EM ; nos | ata REQUERIMENTO N°__ 2% /2025
APROVADOEM  / /2025
- EM 10/ 93 /2025

Exmo. Sr. Presidente,

O Vereador que abaixo assina requer, ap6s ouvida a Casa na forma
regimental, que seja concedida autorizacéo para viagem a Porto Alegre no dia 14/03,
sexta-feira, para Ato de Instalagdo da Frente Parlamentar em Defesa do Porto do Rio
Grande.

Rio Grande, 05 de margo de 2025.

»w “Glauber Nunes Pedroso
Vereador do PT

Ver. Fabio Dopningues - Fabinho
PSD

Justificativa: Em plenario.

VISTO

Presidente




NF (=g Temperatto
Temperatte Restaurante Lida
CHPJ: 10.960.418/0001-02 |E: 0963314513 I 1
Ao Amorim de Albuguerque, 20, Ceniro Histdrico - Porto Ak

Documento Auxiliar da NF ao Consumidor Eletrénica
Ndo permite aproveitamento de crédiic de ICMS

it Cadigo Produto QtdeMNalor Total
1 2 Buffet Kg 0288 Kilox 83,90 24,16

2 14 Coca Cola Zero 1 Unx 6.08 §.00

02 itens Valor Total 30,18
Forma de Pagamento  Valor Pago

Smart Pos Vero 30,16

Via do censumider - Consulfe pela Chave em
hitps Hanwvw sefaz rs.gov.br/nfce/consulta

4325 03105604 18000102 6500
10000522 74120522 7406

& Nurn. 000052274 / Ser. 001
T3 Emissdo 14/03/25 13:03:43

SENHA #077
CPF: 002.007.280-56

FedsralRE S 15/ Estedual RE S 13

Trivutos 1BFT 18082467

Frotorolo de aulerizasan

NSU 2025031400705051

Vero

Valor RS 30,18
. BANRICOMPRAS DEBITO
NSU 2025031400705051

bitbar.com.br - V: 2.88.837 Op. Caxa

CHNPI 87 GDE ABIMORN B Tug ik
Sui - Restasrants
#R 116 Ki 453 000G 1 COGUEIRGO - SaG LOUMy
B0 UL - RS 9617 1 Fone: (53132517002 LE
125006037732

JOCRAESTL SUXLGR D2 HOT FIECA . DE CURSLIL (0UM ELeTrani

# Cod Descrwaec O Un  Vidsi ol
GO OD0GOOIUH8480 CAFE FRETO 2 ¥allas f w0 &
CONDIMENRYOS »

1 UNT > 16 60 15,00
202 GUOTOULI035182 LINGUIUA PEDACG

25 UNI > 8,50 &,50
L:TD. TOTAL DE ITENS filiF
VALOR TOTAL RS 24,50
FURMA DE PAGAMENTO Yalgr Pade
Tatdo de Débito Outros 24,50

Consulte pela Chave de Acessa ein
www sefaz rs gov bi/nfeefconsulia
4325 0397 0055 B100 0358 6503 1000 4532 5310 3171 6502

% CONSUSHDCR CPF: GOZ 00T.280-
i [m] e

2, CORSUHMDOR Fingal.
G T E -

NFC-# n° B00ABIZBE
Sarie 031
1440312026 17:58:11
Protocole de Autorizagde
24375G485708322
Jata de Autorizagdo 10032025
75812

T Valor Aproximado Tribuas: (Fonte IBPT 244837)
Federal: R$ 3,28 Esiaduak RS 1,71

Vendedor: 0000085 ELILSON WEHGNER
Pagto: 001 VENDA A VISTA
Obs:Atendenle(s): 001Comanda(s)..: 358
TTTT T IURESUMO DO PAGAMENTO -
Total da Venda: R§ 24,50
Valor Page...- RS 24,50
Troco: RS 0,00

e : Pracisa Sistemas de {nformatiza Lida



NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

o. gEmitida em: Competéncia: |Codigo de Verificaggo:

N®:2025/1984 |14/03/2025 ssor:11:3 14/03/2025 |a26acfa2 #

5 HOTEL CENTURY LTDA

% CPF/CNPJ: 13.986.077/0002-05 inscricdo Municipal: 27018121

| R GARIBALDI, 165, FLORESTA - Cep: 90035:050

HOTEL Porto Alegre RS
; FAraEss Telefone: (51)3085-5500 _____ Email: rodoviaria@hotelexpress.tur.br
| Tomador do(s) Servico(s) L

CPF/CNPJ: 002.007.280-59 Inscrigiio Municipal: Nao Informado

LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO

i RUATROPICOS DOS, 432, CASA, PARQUE MARINHA - Cep: 96215-430

! Rio Grande RS

Telefone: (51)99283-5492 Email: rodoviaria@hotelexpress.com.br

Discriminacdo do(s) Servico(s)

DiARIA = 123.50000 - EMPRESA COM BENEFICIO FISCAL DE REDUCAG A ZERG DA ALIGUOTA APLICAVEL ADS TRIBUTOS FEDERAIS (PIS/PASEP, COFINS, CSLLE '
IRPJ} DE ACORDO COM A LEI No 14148/21 PROGRAMA EMERGENCIAL DE RETOMADA DO SETOR DE EVENTOS (PERSE'}/Data in: 13/3/2025 - Data out:
1473/2025:Apto : 216 - Pax: 1;Hospedes - LUCIANG DA SHVA FIGUEIREDG / :

| Codigo de Tributacsio Municipal: .
{ 90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensio, albergue, hospedaria, camping e congéneres

' Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descrigdo:

1 9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence»‘;

service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensoes e congéneres; ocupacao por temporada com fornecimento de servi
{o valor da alimentacdo e gorjeta, guando incluido no prece da diaria, fica sujefte ac imposto sobre servicos).
Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacio:
4314902 / Porto Alegre Tributagdo no municipio
Valor dos servicos: RS 123,50 Valor dos servicos: RS 123,50
() Descontos: R$0,00 ('} Deducdes: RS 0,00
| (-) Retencdes Federais: RS 0,00 {-) Desconto Incondicionado: = RS 0,00
| (-) IS5 Retido na Fonte: RS 0,00 (=) Base de Calculo: e RS 123,50
> - ) ; 1 2 5% !
Valor Liquido: R$ 123,50  X)Aliquota —
{=)Valor do ISS: RS 6,18

i Retencées Federais:

PIS: RS 0,00 COFINS: R$ 0,00 IR: RS0,00 CSLL: RS 0,00 INSS: RS 0,00 Outras retengdes: RS 0,00

& Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

& Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: $0.010-907 - Porte Alegre RS.
¢ Tel: 156 (opgdo 4) ou (51) 3289-0156 {chamadas de outras cidades)
https://servicos.procempa.com.br




RECEBEMOS DE HOTEL CENTURY LTDA OS PRODUTOS ! SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO AG LADO
) EMISSAQ: 14/03/2025 - DEST. / REM.: LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO - VALOR TOTAL: RS 44,00

DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR N° 090-005'823
SERIE 001
IDENTIFICACAQ DU EMITENTE
HOTEL CENTURY LTDA DANFE 3
DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRONICA
RUA GARIBALDI, 165 - CENTRO - CEP:90035-050 - PORTO 0- ENTRADA CHAVE DE ACESSO
ALEGRE - RS 5 1 4325 0313 9860 7700 0205 5500 1000 0058 2310 0068 3560
TEL: (51)99283-5492 1-sAiDA
o * www.nfe fazenda.gov.br/portal
SERIE 001 ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DE OPERACAQ PROTOCOLO DE AUTORIZAGCAO DE USO
Venda a Vista 243250076611341 14/03/2025 12:09:23
INSCRICAO ESTADIAL INSERIGAQ ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNPJ/ CPF -
0963638980 13.986.077/0002-05
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL CHPY/CPF DATA DA EMISSAO
LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO 002.007.280-59 14/03/2025
ENDERECO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA SAIDA / ENTRADA
RUA TROPICOS DOS, 432 CASA PARQUE MARINHA 96215-430 14/03/2025
MUNICIPIO FONE [ FAX Ur INSCRICAC ESTADUAL HORA DA SAIDA
RIO GRANDE RS 12:09:22
INFORMACOES DO LOCAL DE ENTREGA
NOME / RAZAO SOCIAL CNPIZ CPF INSCRICAQ ESTADUAL
13.986.077/0002-05
ENDERECO BAIRRO / DISTRITO CEP
RUA GARIBALDI, 165 CENTRO 90035-050
MUNICIPIO UF TELEFONE / FAX
PORTO ALEGRE RS
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS| VALOR DO ICMS BASE CALC. ICMS SUBST. VALDR DO ICMS SUBST. VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 ) 0,00 : 0,00 44,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESP. ACESS. VALOR DO P
0,00 0,00 0,00 0,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAQ SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACADO VEICULO | UF CNPJ/ CPF
9 - SEM FRETE
ENDERECG MUNICIPIO o INSCRICAO ESTADUAL
1 QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LiQUIDO

DADOS DO PRODUTO / SERVICOS

2 | COCA COLA LATA 2021000 | 080 |5405{UN 1,00 6,00} ; 0,00 0,00 0,00{ 0.00| 000
91 | A LA MINUTA DE CARNE 1069080 000 | 5102)UN 1,00] 38,00 0,00 0,00 000  000| 000 0,00
DADOS ADICIONATS

INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AD FISCO

/MNOME: LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO -’
IN: 13/03/2025 - OUT: 14/03/2025 - APTO: 216
EMPRESA COM BENEFICIO FISCAL DE REDUCAO A ZERO DA ALIQUOTA APLICAVEL

AOS TRIBUTOS FEDERAIS (PIS/PASEP, COFINS, CSLL E IRPJ) DE ACORDO COM A LEI No
14148/21 PROGRAMA EMERGENCIAL DE RETOMADA DO SETOR DE EVENTOS (PERSE")

Deshravador Software



CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 89.584.981/0001-75
Endereco:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
Telefone: (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande
Numero Empenho: Espécie: Data Emissao:
469/2025 ' Ordindrio . 05/03/2025
Dotagdo: 20
Orgao: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acdo: 2006 MANUTENCAQ DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 15000001 Recursos nao Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 16004 - LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO
Endereco: Rua dos Tropicos - 432 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 002.007.280-59 Telefone: (53) 98130-8667, 53981308667
A Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 35185267-01
il Dotag3o Inicial: 150.000,00 . Empenhado Anter.: 29.625,00
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 570,00
Anulado (-): 0,00 - Total (B): 30.195.00
Total (A): 150.000,00 Saldo (A-B): 119.805,00
Processo Licitagao: Data do Processo:
Modalidade: Niimero do Contrato:
Ndmero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 570,00
Histérico
1.5 didrias a serem pagas ao Vereador, de forma a cobrir suas despesas na cidade de Porto Alegre/RS, dias 13 e 14 de margo de
2.025, com um pernoite, para em comiss&o participar de ato de instalagao da "FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DO PORTO
DO RIO GRANDE" (Requerimento n°® 296/2025 e Protocolado sob n°® 2408 em 10/03/2025).-
Fica empenhada a importancia de: R$ 570,00
[ QUINHENTOS E SETENTA REAIS | o

‘ Vereador Rovam Castro— ORDEM DE PAGAMENTO
e e o i
,/W b i ereador Rovam Es
DE DESPESA Cémara Jzﬁi&DEN
EM / / Y Ric Crafigs=.
DIA MES ' ANO ORDENADOR DE PAGAMENTO
2 — RECIBO
cpNTADOR a7 CQW GIXE £i¥ES | pECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
T‘:‘;‘ ‘?Ef} Gres TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
H “}; ‘“‘U’L:’{ i PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAO".
FINANCEIRO EM / /

DIA MES ANO

ASSINATURA N°® DOCUMENTO




